
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/3.IV.2025

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru aprobarea componenței și a Regulamentului 

de organizare și funcționare ale Grupului de lucru

interinstituțional pentru reziliența entităților critice

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 1.752.424 din

24 martie 2025, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/2.746 din 26 martie

2025 și la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/9.670/M.D. din 28 martie 2025, 

în temeiul art. 9 alin. (1), (2) și (4)-(7) și al art. 26 alin. (2) lit. a) din Legea

nr. 294/2024 privind reziliența entităților critice, precum și pentru modificarea unor

acte normative și al art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Se aprobă componența Grupului de lucru interinstituțional pentru

reziliența entităților critice, înființat potrivit art. 9 alin. (4) din Legea nr. 294/2024,

prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Grupului

de lucru interinstituțional pentru reziliența entităților critice, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii se abrogă Decizia

prim-ministrului nr. 128/2023 privind înființarea Grupului de lucru interinstituțional

pentru transpunerea Directivei (UE) 2022/2.557 a Parlamentului European și a

Consiliului din 14 decembrie 2022 privind reziliența entităților critice și de abrogare

a Directivei 2008/114/CE a Consiliului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 447 din 23 mai 2023.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta decizie.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 171.



ANEXA Nr. 1

C O M P O N E N Ț A

Grupului de lucru interinstituțional pentru reziliența entităților critice

Grupul de lucru interinstituțional pentru reziliența entităților critice, coordonat de consilierul desemnat de prim-ministru, este

constituit din:

1. Șeful Centrului Național de Coordonare a Protecției Infrastructurilor Critice, în calitate de conducător al autorității

competente de la nivel național cu organizarea și desfășurarea activităților necesare implementării legislației specifice domeniului

rezilienței entităților critice

2. Reprezentanți ai autorităților competente sectoriale stabilite conform Deciziei prim-ministrului nr. 55/2025 pentru

aprobarea listei autorităților competente sectoriale în domeniul rezilienței entităților critice, desemnați prin ordine ale conducătorilor

acestora, în calitate de membri ai grupului de lucru

3. Reprezentanți ai Centrului Național de Coordonare a Protecției Infrastructurilor Critice

ANEXA Nr. 2

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Grupului de lucru interinstituțional pentru reziliența entităților critice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/3.IV.2025

10

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Activitatea Grupului de lucru interinstituțional

pentru reziliența entităților critice, denumit în continuare grup de
lucru, se desfășoară în conformitate cu prevederile art. 9 din

Legea nr. 294/2024 privind reziliența entităților critice, precum

și pentru modificarea unor acte normative.

(2) Coordonarea grupului de lucru se realizează de către

consilierul desemnat de prim-ministru, în conformitate cu

prevederile art. 9 alin. (6) din Legea nr. 294/2024.

(3) Ședințele grupului de lucru sunt conduse de către

consilierul desemnat de prim-ministru, cu sprijinul șefului

Centrului Național de Coordonare a Protecției Infrastructurilor

Critice, în calitate de autoritate competentă la nivel național cu

organizarea și desfășurarea activităților necesare implementării

legislației specifice domeniului rezilienței entităților critice,

conform prevederilor art. 9 alin. (2) din Legea nr. 294/2024.

(4) Grupul de lucru este format din reprezentanți ai Centrului

Național de Coordonare a Protecției Infrastructurilor Critice și

reprezentanți nominalizați de către autoritățile competente

sectoriale, denumite în continuare ACS, în conformitate cu

prevederile art. 9 alin. (4) din Legea nr. 294/2024.

Art. 2. — Grupul de lucru va asigura îndeplinirea următoarelor

obiective:

a) asigurarea de consultanță și sprijin de specialitate, la

solicitare, în activitățile desfășurate în cadrul procesului de

identificare a entităților critice;

b) implementarea și îmbunătățirea cadrului normativ specific

domeniului rezilienței entităților critice, în special, prin

transpunerea legislației europene;

c) implementarea de proceduri de lucru pentru acțiunile

comune și schimbul de informații interinstituțional.

CAPITOLUL II

Organizarea și desfășurarea activității grupului de lucru

Art. 3. — (1) Grupul de lucru se întrunește în ședințe

trimestriale sau ori de câte ori se impune, având ca rol

coordonarea coerentă și unitară a activităților desfășurate,

precum și a măsurilor ce se impun pentru îmbunătățirea

activității în domeniul rezilienței entităților critice. 

(2) Ședințele grupului de lucru sunt legal constituite dacă

sunt prezente două treimi din instituțiile reprezentate în cadrul

grupului de lucru. 

Art. 4. — (1) În îndeplinirea rolului menționat la art. 3 alin. (1),

grupul de lucru are următoarele atribuții:

a) contribuie la îmbunătățirea colaborării și cooperării ACS

în scopul consolidării rezilienței entităților critice;

b) la solicitare, analizează și formulează propuneri cu privire

la proiectele de acte normative elaborate în aplicarea Legii

nr. 294/2024, de către Centrul Național de Coordonare a

Protecției Infrastructurilor Critice;

c) analizează și formulează propuneri cu privire la ghiduri,

proceduri și bune practici în domeniu;

d) identifică și elaborează procedurile specifice din aria de

responsabilitate;

e) formulează propuneri și observații cu privire la dispozițiile

șefului Centrului Național de Coordonare a Protecției

Infrastructurilor Critice referitoare la măsurile pentru

îmbunătățirea modului de desfășurare a activităților specifice

domeniului rezilienței entităților critice.

(2) Dispozițiile menționate la alin. (1) lit. e) se supun aprobării

prim-ministrului.

(3) Problemele ce fac obiectul analizelor și punctele de

vedere exprimate în cadrul dezbaterilor se consemnează în

minuta ședinței. 

(4) Activitatea grupului de lucru se desfășoară prin organizarea

unor reuniuni de lucru în format fizic/videoconferință sau prin

consultări scrise cu privire la subiectele supuse dezbaterii.

Art. 5. — (1) Secretariatul tehnic al grupului de lucru se

asigură de către Centrul Național de Coordonare a Protecției

Infrastructurilor Critice.

(2) Secretariatul tehnic al grupului de lucru are următoarele

atribuții:

a) asigură legătura permanentă cu instituțiile reprezentate în

grupul de lucru;

b) informează grupul de lucru asupra modului de realizare a

deciziilor și stadiul implementării activităților specifice fiecărei

ACS;

c) asigură transmiterea ordinii de zi către participanții la

ședință cu cel puțin 3 zile înainte de desfășurarea ședinței;

d) centralizează și pregătește materialele pentru ședințele

grupului de lucru și le prezintă membrilor acestuia;

e) organizează ședințele grupului de lucru și întocmește

minuta ședinței, asigurând diseminarea documentelor tuturor

instituțiilor reprezentate în cadrul grupului de lucru;

f) difuzează tuturor membrilor grupului de lucru documentele

elaborate și asigură distribuirea informațiilor relevante

domeniului rezilienței entităților critice;

g) asigură suportul logistic pentru desfășurarea ședințelor

grupului de lucru;

h) asigură corespondența cu instituțiile reprezentate în cadrul

grupului de lucru, organizează evidența, multiplicarea și

arhivarea acesteia cu respectarea reglementărilor în vigoare;

i) desfășoară orice alte activități de sprijin pentru derularea în

bune condiții a activităților specifice grupului de lucru.



(3) Adresa de corespondență a Secretariatului tehnic al

grupului de lucru este adresa Centrului Național de Coordonare

a Protecției Infrastructurilor Critice din cadrul Ministerului

Afacerilor Interne. 

(4) Ședințele grupului de lucru se desfășoară în spații special

amenajate și echipate prin grija Ministerului Afacerilor Interne. 

Art. 6. — (1) În scopul fundamentării unor hotărâri sau măsuri

privind reziliența entităților critice, la recomandarea grupului de

lucru, se pot constitui, la nivelul ACS, subgrupuri de lucru

tehnice formate din experți, specialiști și cercetători, după caz. 

(2) Suportul logistic necesar funcționării subgrupurilor de

lucru tehnice se asigură de ACS la nivelul cărora se constituie. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/3.IV.2025

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

pentru constituirea, organizarea și funcționarea Grupului de lucru interministerial 

pentru reconstrucția Ucrainei

În temeiul art. 29 și al art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — (1) Se constituie Grupul de lucru interministerial

pentru reconstrucția Ucrainei, denumit în continuare Grup de
lucru, organism interministerial cu rol consultativ, fără

personalitate juridică.

(2) Grupul de lucru este coordonat de șeful Cancelariei Prim-

Ministrului, în calitate de reprezentant special al Guvernului

pentru reconstrucția Ucrainei.

(3) Componența Grupului de lucru este prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezenta decizie.

Art. 2. — Obiectivul Grupului de lucru constă în evaluarea

stadiului procesului de reconstrucție a Ucrainei și identificarea

oportunităților de participare la acest proces pentru România.

Art. 3. — În vederea îndeplinirii obiectivului prevăzut la art. 2,

membrii Grupului de lucru au următoarele atribuții:

a) asigură dialogul cu autoritățile ucrainene, instituțiile

europene și partenerii din statele membre și alte state interesate

în procesul de reconstrucție a Ucrainei;

b) asigură reprezentarea României în formatele relevante la

nivel european și multilateral, dedicate reconstrucției Ucrainei;

c) asigură un dialog constant cu mediul de afaceri și

camerele de comerț interesate în procesul de reconstrucție și

sprijină activitatea acestora în Ucraina;

d) realizează identificarea partenerilor de cooperare din alte

state pentru proiecte în Ucraina;

e) sprijină organizarea de evenimente de promovare a

oportunităților din Ucraina pentru mediul de afaceri din România

și asigură participare la evenimente similare organizate în alte

state; 

f) asigură dialogul autorităților locale din România cu

autoritățile locale din Ucraina în vederea implicării în proiectele

de reconstrucție;

g) asigură coordonarea în format trilateral România-

Ucraina-Republica Moldova.

Art. 4. — (1) Ministerele sunt reprezentate în cadrul Grupului

de lucru la nivel de demnitar sau înalt funcționar public, precum

și de către experți tehnici.

(2) La lucrările Grupului de lucru participă, în calitate de

invitați permanenți, reprezentanți ai Administrației Prezidențiale,

ai altor autorități și instituții publice, precum și ai mediului de

afaceri. 

Art. 5. — (1) Grupul de lucru se reunește în ședințe ordinare

bilunare sau, ori de câte ori este necesar, în ședințe

extraordinare. 

(2) Concluziile reuniunilor Grupului de lucru se consemnează

în procese-verbale, care vor fi semnate de coordonatorul

Grupului de lucru. 

Art. 6. — (1) Grupul de lucru prezintă periodic prim-ministrului

rapoarte cu privire la îndeplinirea obiectivului prevăzut la art. 2.

(2) Secretariatul Grupului de lucru este asigurat de

Cancelaria Prim-Ministrului.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 3 aprilie 2025.

Nr. 172.

ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A

Grupului de lucru interministerial pentru reconstrucția Ucrainei 

1. Cancelaria Prim-Ministrului

2. Ministerul Afacerilor Externe

3. Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

4. Ministerul Energiei

5. Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

6. Ministerul Finanțelor

7. Ministerul Afacerilor Interne


